Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

ATA DE REUNIÃO ADMINISTRATIVA DA DIRETORIA
DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE ALAGOAS
(CREMAL), REALIZADA em 06/06/2016.

Ao sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às dezenove

horas e vinte minutos, em sua sede à rua Sargento Aldo Almeida, nº 90, bairro do

Pinheiro, em Maceió, Alagoas, na sala Nise da Silveira, fizeram-se presentes os

seguintes conselheiros diretores assim relacionados: Fernando Pedrosa

(presidente), Alfredo Aurélio (corregedor), Alceu Pimentel (vice-corregedor), José

Gonçalo (tesoureiro), Irapuan Barros (2º secretário), Benício Bulhões (1º secretário),

além do assessor jurídico do CREMAL, o Dr. Yves Maia. Após, tomou a palavra o

conselheiro Fernando Pedrosa, presidente, que apresentou a pauta da presente

reunião de diretoria. Após, tomou a palavra o conselheiro Fernando Pedrosa, que

apresentou o PROTOCOLO CREMAL s/nº, da Presidência do CREMAL, que trata

de notícia publicado em sites de notícia, acerca da matéria: "Militar condenado a 2

anos de reclusão por apresentar atestado médico falso". Posto em discussão,

tomado ciência. Em seguimento, tomou a palavra o conselheiro Fernando Pedrosa,

que apresentou o PROTOCOLO CREMAL nº 02216/2016, da Sincoal, que trata de

reivindicações dos funcionários do CREMAL para o ano de 2016. Posto em

discussão, deliberado aguardar o posicionamento da Assessoria Jurídica do

CREMAL. Após, tomou a palavra o conselheiro Fernando Pedrosa, que apresentou

o PROTOCOLO CREMAL s/nº, do Assessor Jurídico Dr. Yves Maia, que trata da

solicitação de apoio financeiro para a realização Curso de Aperfeiçoamento no Novo

Código de Processo Civil.  Posto em discussão, deliberado pela aprovação. Em

seguimento, tomou a palavra o conselheiro Fernando Pedrosa, que apresentou o

PROTOCOLO CREMAL nº  00017/2016, que trata de solicitação dos funcionários da

Corregedoria, acerca da necessidade de contratação para estagiários. Posto em

discussão, deliberado aguardar o envio dos candidatos pelo CIEE, para posterior

contratação. Após, tomou a palavra o conselheiro Fernando Pedrosa, que

apresentou o PROTOCOLO CREMAL nº 02365/2016, da Circular CFM Nº 11/2016,

Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

que trata do VII Fórum da Comissão de Cooperativismo , 29 e 30 de junho/2016.

Posto em discussão, deliberado encaminhar o conselheiro Fernando Pedrosa e

repassar o informe do evento para as cooperativas médicas de Alagoas. Após,

tomou a palavra o conselheiro Fernando Pedrosa, que apresentou o PROTOCOLO

CREMAL nº 01876/2016, do Circular CFM Nº 62/2016 – DECCT, que trata de

solicitação de criação da Câmara Técnica de Cuidados Paliativos. Posto em

discussão, deliberado encaminhar o conselheiro Humberto Belmino. Após, tomou a

palavra o conselheiro corregedor, Alfredo Aurélio, que apresentou demanda da

corregedoria, acerca da necessidade de ajustes de horários especiais de

funcionários que são estudantes universitários. Posto em discussão, deliberado

solicitar aos funcionários estudantes universitários da corregedoria a entrega de sua

grade curricular. Em seguimento, tomou a palavra o conselheiro Benício Bulhoes

que informou que o no dia 14/06/2016 haverá reunião com os representantes do

Exército Brasileiro com o CREMAL. Em seguimento, tomou a palavra o conselheiro

Alceu Pimentel, que comunicou Nota Técnica do CFM de nº 14/2016, esclarecendo

a possibilidade de aditamento na instruçao de PEP de médico já excluído no pólo

passivo na fase de sindicância. Posto em discussão, tomada ciência. Após o término

dessas discussões, o conselheiro presidente, Fernando Pedrosa, declarou

encerrada esta reunião de diretoria e para constar, eu, Irapuan Medeiros Barros

Junior, 2º Secretário, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada e pelo

Presidente, após julgá-la de conforme.

Consº Fernando de Araújo Pedrosa

Presidente CREMAL

Consº Irapuan Medeiros Barros Junior

2º Secretário do CREMAL